
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440  5Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O Nº 1817, DE 17 DE AGOSTO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 15.335.149,05 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de dezembro 
de 2016
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
15.335.149,05 (Quinze Milhões, Trezentos e Trinta e Cinco Mil, 
Cento e Quarenta e Nove Reais e Cinco Centavos), para atender 
à programação abaixo:

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

011012884600009018 - ALE 0301 319001 1.825.356,85
011012884600009018 - ALE 0363 319001 5.031.753,84

161011212214167604 - SEDUC 0302 449051 1.411.843,73
171010412314248251 - SEFA 0376 333239 230.000,00
171010412314248251 - SEFA 0376 339037 873.179,00
171010412314248251 - SEFA 0376 339039 1.335.127,00
171010412614248238 - SEFA 0376 339037 2.561.694,00

211010618114257558 - SEGUP 0301 449051 596.521,87
362011442214227497 - Fundação 

PROPAZ 0301 449051 240.691,32

742011236414487601 - UEPA 0302 449051 723.185,44
792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0316 339093 500.000,00
792011854114378569 - IDEFLOR-Bio 0656 339036 4.830,00
792011854114378569 - IDEFLOR-Bio 0656 339047 966,00

  TOTAL 15.335.149,05

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de agosto de 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

D E C R E T O Nº 1818, DE 17 DE AGOSTO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 16.508.250,75 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de 
dezembro de 2016 e com o § 1º do art. 46 da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias nº 8.735, de 19 de julho de 2016.
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 16.508.250,75 (Dezesseis Milhões, Quinhentos e Oito Mil, 
Duzentos e Cinquenta Reais e Setenta e Cinco Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011030214277582 - FES 0103 449051 7.197.425,58
901011030214277582 - FES 0103 449093 3.800.000,00
901011030214278288 - FES 0103 339030 2.000.000,00
901011030214278289 - FES 0103 449051 3.510.825,17

  TOTAL 16.508.250,75

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011012212978339 - FES 0103 319011 16.508.250,75
  TOTAL 16.508.250,75

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de agosto de 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 217164

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.050/2017-CCG DE 14 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2017/347816,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário 
Extraordinário de Estado de Integração de Políticas Sociais 
- SEEIPS, a viajar para o município de Breves-PA, no dia 16 
de agosto de 2017, a fi m de realizar visita a localidade de 
Antonio Lemos para realizar levantamento de informações para 
a Campanha de Combate à Exploração Sexual de Crianças e 
Adolescentes da Amazônia, e conceder, para tanto, 1/2 (meia) 
diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.060/2017-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 48295/2017-GAB.SEC.
SEMAS,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e  Sustentabilidade, a viajar para Rio de Janeiro-
RJ, nos dias 14 e 15 de agosto de 2017, a fi m de participar 
de Reunião no BNDES, devendo responder pelo expediente do 
órgão, na ausência do Titular, CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  

PORTARIA Nº. 1.061/2017-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/350669,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado 
de Educação, a viajar para Belo Horizonte-MG, no dia 17 de 
agosto de 2017, a fi m de participar da III Reunião Ordinária 
do CONSED, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência da titular, JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA, Secretário 
Adjunto de Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.062/2017-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/340205,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar para Porto 
Velho-RO, no período de 29 a 31 de agosto de 2017, a fi m de 
participar do”6º Encontro Pacto Integrador de Segurança Pública 
Interestadual”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.063/2017-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º, inciso I 
do art. 1º do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e
Considerando os termos do Processo nº. 2017/348701,
R E S O L V E:
autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a viajar para Paragominas-PA e Dom Eliseu-
PA, no período de18 a 20 de agosto de 2017, a fi m de participar 
da assinatura de “Audiência Pública da Ferrovia Paraense” e 
entrega de asfalto no município de Paragominas, bem como 
cumprir agenda com o Governador do Estado – entrega de 
Títulos de Terras em Dom Eliseu, e conceder 1 ½ (uma e meia) 
diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.064/2017-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2017/342277,
R E S O L V E:
I. exonerar BRIAN JONES XAVIER DE ALMEIDA do cargo em 
comissão de Gerente Técnico, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
9 de agosto de 2017.
II. nomear HILTON ALVES DE AGUIAR JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Técnico, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar 
de 9 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.065/2017-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/342690,
R E S O L V E:
I- exonerar RONILSON MACIEL DA SILVA do cargo em comissão 
de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de 
setembro de 2017.
II- nomear CALEBE LIBERAL MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
1º de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.066/2017-CCG DE 17 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/351027,
R E S O L V E:
I- exonerar MARIA PERPÉTUO SOCORRO DA SILVEIRA do cargo 
em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
1º de setembro de 2017.
II- nomear MARCELO PARÁ RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de 
setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


